ỦY BAN NHÂN DÂN
 TỈNH QUẢNG NAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KTN Quảng Nam, ngày      tháng      năm 2022

V/v theo dõi, chủ động
ứng phó với động đất

Kính gửi:
- Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Đài PT-TH Quảng Nam, Báo Quảng Nam;
- Các đơn vị quản lý hồ chứa nước thủy lợi, thủy điện.

Vào ngày 23/8/2022, trên địa bàn huyện Kon Plông, tỉnh Kon Tum đã liên
tiếp xảy ra một số trận động đất, dư chấn động đất với độ lớn từ 2,5 đến 4,7 độ
Richte, gây rung lắc mạnh, lo lắng cho người dân trong khu vực, trong đó có các
địa phương của tỉnh Quảng Nam. Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ
tại Công điện số 750/CĐ-TTg ngày 23/8/2022, UBND tỉnh yêu cầu các ngành,
đơn vị, địa phương và các đơn vị quản lý hồ chứa nước thủy lợi, thủy điện triển
khai thực hiện các nội dung sau đây:

1. Các Sở, Ban, ngành, địa phương tổ chức theo dõi chặt chẽ diễn biến
động đất; rà soát, chủ động chỉ đạo triển khai các biện pháp ứng phó theo chức
năng, nhiệm vụ được giao trong Phương án ứng phó với thiên tai theo các cấp độ
rủi ro trong bối cảnh dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh được UBND tỉnh phê
duyệt tại Quyết định số 2523/QĐ-UBND ngày 01/9/2021; Công văn số
4992/UBND-KTN ngày 29/7/2022 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện
Quyết định số 645/QĐ-TTg ngày 27/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ ban hành
Kế hoạch quốc gia ứng phó thảm hoạ động đất, sóng thần; trong đó tập trung
khẩn trương xây dựng Kế hoạch ứng phó thảm họa động đất, sóng thần ở các
cấp trên địa bàn.

2. UBND các huyện, thị xã, thành phố:
- Tổ chức theo dõi sát tình hình, kiểm tra, đánh giá cụ thể thiệt hại (nếu

có) do động đất, nhất là nhà ở của người dân, cơ sở hạ tầng thiết yếu (hồ đập
thủy lợi, thủy điện, công trình giao thông, cơ sở y tế, giáo dục); huy động lực
lượng và nguồn lực hỗ trợ những hộ dân bị thiệt hại và khắc phục cơ sở hạ tầng
thiết yếu bị hư hại để ổn định cuộc sống người dân, bảo đảm an toàn công trình
theo quy định.

- Cung cấp thông tin đầy đủ kịp thời đến người dân về động đất, dư chấn
động đất, thiệt hại do động đất (nếu có), tránh tâm lý hoang mang, nhất là đối
với các hộ đồng bào dân tộc thiểu số.

2

3. Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tiếp tục
theo dõi chặt chẽ diễn biến của động đất, kịp thời thông tin, cảnh báo, chỉ đạo
các ngành, địa phương triển khai công tác ứng phó kịp thời.

4. Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và PTNT chỉ đạo kiểm tra, đánh giá
ảnh hưởng của động đất đến an toàn hồ đập, chủ động triển khai các biện pháp
để đảm bảo an toàn hồ đập.

5. Sở Giao thông vận tải chỉ đạo kiểm tra, đánh giá ảnh hưởng của động
đất đến công trình giao thông trên địa bàn tỉnh, nhất là trên các tuyến giao thông
chính, chủ động triển khai các biện pháp để đảm bảo an toàn.

6. Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Nam, Báo Quảng Nam, Đài
Truyền thanh các địa phương tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn kỹ năng ứng
phó với động đất xảy ra cho người dân để tăng cường kỹ năng chủ động ứng
phó, tránh hoang mang, hoảng loạn khi động đất xảy ra.

7. Các đơn vị quản lý hồ chứa nước thủy lợi, thủy điện thực hiện trực ban
24/24 giờ; kiểm tra, quan trắc đập, kịp thời phát hiện và xử lý các sự cố; theo dõi
chặt chẽ diễn biến động đất, thường xuyên báo cáo với cơ quan quản lý cấp trên.

8. Các Sở, Ban, ngành khác theo chức năng, nhiệm vụ được giao chịu
trách nhiệm chỉ đạo các đơn vị chức năng phối hợp, hỗ trợ địa phương triển khai
các biện pháp ứng phó, khắc phục hậu quả động đất (nếu có)./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- BCĐ quốc gia về PCTT;
- Văn phòng Chính phủ;
- TT TU, TT HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các thành viên BCH PCTT và TKCN tỉnh;
- CPVP;
- Lưu: VT, TH, KTN(Th).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

[daky]
Hồ Quang Bửu

		2022-08-24T08:33:46+0700
	Quảng Nam

		2022-08-24T08:34:21+0700
	Quảng Nam

		2022-08-24T08:34:25+0700
	Quảng Nam

		2022-08-24T08:34:25+0700
	Quảng Nam